
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di aprile, il Sindaco INCATASCIATO GIUSEPPE

ORDINA

L'anno duemilaventi addì  tre  del mese di Aprile, il Sindaco Avv. GIUSEPPE INCATASCIATO

RILEVATA l’urgente necessità di porre in essere le misure urgenti per il contenimento della
COVID-19;

VISTI i  Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 8, 9, 11  e 22 marzo 2020;

VISTO l’Ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020;

RICHIAMATA la propria Ordinanza n.  14 del 14/03/2020 Reg. Generale n. 27 e n. 15 del
20/03/2020 Reg. Generale n. 28,

ORDINA

CHE LE  ATTIVITÀ DI VENDITA DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA’ 

DI CUI ALL’ ALLEGATO N. 1  E N. 2 DEL D.C.P.M. DELL’11 MARZO 2020  DOVRANNO :

regolare l'accesso ai locali, ove si svolge la vendita, consentendo l'entrata a un numero1.
limitato di persone, regolando altresì il flusso della clientela all'esterno dei locali attraverso il
mantenimento della distanza minima di almeno un metro per ciascun utente;

Oggetto: MISURE PER LA PREVENZIONE E GESTIONE DELL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 IN OTTEMPERANZA AL D.P.C.M.
DEL 01 APRILE 2020  PROROGA EFFICACIA .

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 18 DEL 03-04-2020

Registro Generale n. 32

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 18 DEL 03-04-2020



assegnare un numero di prenotazione attraverso strumenti elettronici o semplicemente2.
cartacei in modo che ogni persona possa attendere il proprio turno evitando assembramenti
in violazione delle distanze minime normativamente stabilite nonché quella di appoggiarsi ai
banconi;
sanificare le maniglie delle porte, dei carrelli della spesa, dei banconi di vendita, delle3.
superfici di casse e POS con soluzioni alcoliche secondo gli standard, ripetendo queste
operazioni più volte al giorno.

CHE GLI ESERCIZI COMMERCIALI, SPECIFICATI NEGLI ALLEGATI N. 1 E N. 2-
DEL D.C.P.M. 11 MARZO 2020, AD ECCEZIONE DI QUELLI AUTORIZZATI ALLA
VENDITA DI PRODOTTI ALIMENTARI E DELLE FARMACIE L’APERTURA AL
PUBBLICO NELLE ORE ANTIMERIDIANE (8,00 – 13,30) E CHIUSURA NELLE ORE
POMERIDIANE;

Si conferma l’efficacia dei Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8, 9, 11 e 
22 marzo 2020, nonché di quelle previste dall’ordinanza del Ministro della Salute del 20 
marzo 2020 e dell’ordinanza  del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della Salute di 
concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti

La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza comporterà le 
conseguenze sanzionatorie previste dall'art. 650 del Codice penale se il fatto non 
costituisce reato più grave.

La pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge, nei confronti di tutti
gli esercenti delle attività di vendita di generi alimentari e di prima necessità.

DISPONE

altresì, che il presente atto entra in vigore al momento della sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on line del Comune di Rosolini e ha validità fino al 13 Aprile 2020 salvo altre disposizioni.

che la presente Ordinanza venga comunicata a tutti gli esercenti a cui si indirizza tramite il Comando
Di Polizia Municipale di Rosolini, nonché all’Ufficio Territoriale del Governo Prefettura di Siracusa,
al Commissariato di Polizia di Siracusa, alla Stazione dei Carabinieri di Rosolini, al Dipartimento
Regionale della Protezione Civile e all’ANCI Sicilia.

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse entro
60 giorni, decorrenti dalla pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale
competente per territorio, nei termini e nei modi previsti dalla legge n. 1034/1971; entro 120 giorni,
decorrenti dalla pubblicazione o notificazione, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi
previsti dal D.P.R. n. 1199/1971.

Ordinanza SINDACO n.18 del 03-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 03-04-2020    al 18-04-2020
Lì  03-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
INCATASCIATO GIUSEPPE

Ordinanza SINDACO n.18 del 03-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3


